ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG NAI

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 105/HD - MTT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày  17  tháng  5  năm 2018

HƯỚNG DẪN

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường”,

Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2018
 trong hệ thống Mặt trận tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Hướng dẫn số 113/HD-MTTW-BTT ngày 04/5/2018 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường”, Ngày Môi trường thế giới 05/6/2018;
Căn cứ chương trình liên tịch số 01/CTLT-STNMT-MTTQ ngày 01/9/2016 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh với Sở Tài Nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Công văn 2895/STNMT-CCBVMT ngày 10/5/2018 của Sở Tài Nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Nai về việc hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2018,

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường”, Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5) năm 2018 trong hệ thống Mặt trận tỉnh Đồng Nai như sau:
I. Hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường”, Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2018:
1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch phối hợp tuyên truyền, triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường”, Ngày Môi trường thế giới với chủ đề “Giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon”, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học nhằm kêu gọi cộng đồng cùng nhau thay đổi thói quen tiêu dùng, thải bỏ chất thải nhựa và chung tay bảo tồn đa dạng sinh học để phát triển bền vững.
Phối hợp với cơ quan quản lý Nhà nước về môi trường các cấp đồng loạt phát động và tổ chức chuỗi hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học tiết kiệm, hiệu quả, chú trọng vào các hoạt động thực tiễn có sức lan tỏa và ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức của cộng đồng; đặc biệt là nâng cao vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng dân cư, góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân về bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu để phát triển bền vững tài nguyên, môi trường của Việt Nam.
2. Tổ chức hưởng ứng với các hoạt động cụ thể:
- Tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu, tranh cổ động, in tờ rơi về chủ đề bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Tham gia các hoạt động giám sát về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn.

- Tổ chức chiến dịch “Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần”, phối hợp, tổ chức chiến dịch ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao, hồ, hệ thống thoát nước, thu gom và tái chế chất thải nhựa, túi ni lông tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, các khu dân cư…
- Tích cực vận động các tổ chức tôn giáo tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.
- Khuyến khích, hỗ trợ và tạo điều kiện cho các hoạt động bảo vệ môi trường do người dân và cộng đồng tự khởi xướng.
- Lên án các hành động khai thác bừa bãi, phá hoại tài nguyên thiên nhiên, tạo dư luận và áp lực xã hội lên án những hành vi gây ô nhiễm môi trường.
- Sử dụng hợp lý và tiết kiệm các nguồn tài nguyên thiên nhiên; trồng rừng; trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh; bảo vệ nguồn nước; trao đổi sản phẩm tái chế…
- Tổ chức các hoạt động phổ biến, giới thiệu các điển hình tiên tiến, các mô hình tiêu biểu về bảo vệ môi trường, tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học.
3. Gắn kết các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường”, Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học với các hoạt động tuyên truyền và hưởng ứng “Tuần lễ biển và hải đảo Việt Nam” năm 2018 (từ ngày 01/6 đến ngày 08/6), Ngày Đại dương thế giới với chủ đề “Cùng chung tay giữ màu xanh của biển”.

4. Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, thị trấn xây dựng ra mắt mô hình “Khu dân cư tự quản bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu” theo Kế hoạch 248/KH-MTT ngày 26/4/2018 của  Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

5. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Nhơn Trạch, Xuân Lộc hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã có khu dân cư được chọn để xây dựng mô hình điểm “Khu dân cư tự quản bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu” tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày môi trường thế giới và tháng hành động vì môi trường năm 2018.
Kinh phí cho mỗi khu dân cư tổ chức lễ mít tinh là 6.000.000 đồng, được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.
6. Rà soát, báo cáo số lượng, kết quả xây dựng mô hình điểm về bảo vệ môi trường đã và đang triển khai thực hiện tại địa phương, báo cáo nguồn lực huy động để thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường (theo mẫu gửi kèm).
II. Tổ chức rà soát các nhà máy, cơ sở sản xuất có nguy cơ cao gây ô nhiễm môi trường ở xã, phường, thị trấn:

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, thị trấn phối hợp rà soát, lập danh sách các cơ sở sản xuất, nhà máy có nguy cơ cao gây ô nhiễm môi trường ở địa phương.

Sau đó phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường địa phương rà soát, tổng hợp, lập danh sách các nhà máy, cơ sở sản xuất thuộc địa phương mình có nguy cơ cao gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn (theo mẫu báo cáo gửi kèm) gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (thông qua Ban Tổ chức – Tuyên giáo) để tổng hợp, báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

2. Trên cơ sở báo cáo của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam sẽ lựa chọn địa điểm, tổ chức giám sát việc xử lý ô nhiễm môi trường của các dự án, cơ sở sản xuất thí điểm ở các địa phương.

Trên đây là hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường”, Ngày Môi trường thế giới (05/6) năm 2018 trong hệ thống Mặt trận tỉnh Đồng Nai.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Tổ chức – Tuyên giáo) chậm nhất ngày 30/6/2018 để tổng hợp báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định.
	Nơi nhận:

- BTT.UBTWMTTQVN;
- Ban Công tác phía Nam;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- BTT.UBMTTQVN các huyện, TX, TP (thực hiện);
- Lưu VT, Ban TC-TG;
- Số:188/2018/TC-TG4/Nga
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Nguyễn Văn Dũng

3